
Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т

С Т А Р О И К Ш У Р М И Н С К О Г О  
С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РАЙ ОНА

422066, Республика Татарстан, Сабинский район, 
с.Старая Икшурма,ул.Ленина, д.17 

тел.8 (84362) 41-6-47
e-m ail: sik.sab@ tatar.ru

САБА М У Н И Ц И П А Л Ь  
РАЙОНЫ ИСКЕ И К ШЕ Р М Э  

АВЫЛ >К И Р Л Е Г Е Б А Ш К А Р М А  
К О М И Т Е Т Ы

422066, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Иске Икшермэ авылы, Ленин урамы, 17 йорт 

тел.8 (84362) 41-6-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2025

КАРАР 
№ 7

Об определении мест для выгула 
домашних животных (собак) на 
территории Староикшурминского
сельского поселения Сабинского 
района Республики Татарстан

В целях поддержания надлежащей чистоты и порядка, обеспечения гуманного 
отношения к животным, в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 
2003 года № 131 -ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации"; от 27 декабря 2018 года №498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»; Гражданским кодексом Российской Федерации; 
Приказом Минрегиона Российской Федерации от 27 января 2011 года № 613 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по 
благоустройству территорий муниципальных образований» Исполнительный 
комитет Староикшурминского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить места для выгула домашних животных (собак) на территории 

Староикшурминского сельского поселения Сабинского района Республики 
Татарстан согласно приложению №1.

2: При выгуле домашнего животного, за исключением собаки -  проводника, 
сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие 
требования:

2.1. исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения 
животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 
помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, 
на детских и спортивных площадках;

2.2. обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на 
территориях общего пользования;

2.3. не допускать выгул домашнего животного вне мест, разрешенных 
настоящим постановлением;

2.4. выводить собак из жилых помещений (домов) и изолированных 
территорий в общие дворы и на улицу:

- декоративных и охотничьих пород -  на коротком поводке;
- потенциально опасных собак; собак, высота в холке которых превышает 35 

сантиметров -  на коротком поводке, в наморднике (кроме щенков до трехмесячного 
возраста);

mailto:sik.sab@tatar.ru


2.5. выгуливать собак в период с 6.00 часов до 23.00 часов на специально 
отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, разрешается 
выгуливать собак без поводка и намордника, за исключением потенциально 
опасных собак;

2.6. при выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры к 
обеспечению тишины;

3. Запрещается:
3.1. выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на 

территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и 
здравоохранения, культуры и спорта, в местах купания (пляжах), в местах 
массового отдыха людей и на иных территориях, определяемых органами местного 
самоуправления, а также нахождение их в помещениях продовольственных 
магазинов и предприятий общественного питания.

Действие настоящего пункта не распространяется на собак -  поводырей.
3.2. самовыгул собак;
3.3. загрязнение, при содержании домашних животных, подъездов, 

лестничных клеток, а также детских, школьных, спортивных площадок, мест 
массового отдыха, пешеходных дорожек и проезжей части.

3.4. запрещается выгуливать собак людям в состоянии наркотического, 
алкогольного или иного токсического опьянения лицами, признанными 
недееспособными, а потенциально опасных собак-детям  младше 14 лет.

4. Осуществлять выгул домашних животных при условии обязательного 
обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических 
и юридических лиц.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационной- 
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:/7pravo.tatarstan.ru, на 
официальном сайте Староикшурминского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан http://sabv.talarstan.ru/lkshurma и 
разместить на информационных стендах, расположенных в сельском поселении.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Староикшурминского 
сельского поселения А.И.Биккинин

http://sabv.talarstan.ru/lkshurma


Приложение №1
к постановлению Исполнительного комитета 

Староикшурминского сельского поселения 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан от 28.02.2025 № 7

Места для выгула домашних животных (собак) на территории 
Староикшурминского сельского поселения 
Сабинского района Республики Татарстан

№
п/п

Населенный пункт Место, предназначенное для выгула домашних 
животных

1 с.Старая Икшурма по всей территории, кроме социальных 
учреждений, с поводком и намордником2 с.Татарская Икшурма

3 д.Три Сосны


